
令和 5 年 9 月吉日 

会員各位 

(一社)日本臨床衛生検査技師会九州支部 

支部長 倉重 康彦 

学術部長 田中 信次 

臨床検査血液部門長 波野 真伍 

実務担当 森 沙耶香 

 

日臨技九州支部卒後教育研修会『第 34 回血液検査研修会』のご案内 

 

会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。この度、標記研修会を

下記の要項にて開催いたします。今回の研修会は引き続き新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、

また、九州各地から気軽に参加していただきたく Web での開催とさせていただきます。ご多忙中と

は存じますが、是非多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

  

【テ ー マ】THE 血液検査 ～広い視野を身につける～ 

【会  期】令和 5 年 12 月 17 日（日曜日） 13 時 00 分～17 時 40 分 

【開催形式】Web 開催（Zoom 使用） 

【定  員】150 名 

【受 講 料】1,500 円 

【申込方法】日臨技ホームページの会員専用ページから事前参加登録を行ってください。 

【申込期間】令和 5 年 9 月 18 日(月)～11 月 10 日(金)  

※ 定員になり次第締め切らせていただきます。 

【入金先】 日臨技ホームページより申し込みされた方に別途メールでお知らせいたします。 

※お振込みが確認できない場合は参加用 URL の送付が行えませんので、確実にメール 

受信できるアドレスでの登録をお願いいたします。11 月 17 日（金）までに入金先 

が記載されたメールが届かなかった場合は下記「問い合わせ先」まで連絡いただき 

ますようお願いいたします。 

      ※お振込みいただいた参加費は原則返金いたしません。 

      ※振込み手数料は各自ご負担ください。 

【参加方法】開催日前日までに、ご登録いただいたメールアドレスにログイン情報などを記載した 

招待メールを送信いたします。 

【問い合わせ先】長崎大学病院 検査部 森 沙耶香 

        E-mail:  sayaka-m@nagasaki-u.ac.jp 

        Tel：095-819-7411（直通） 



プログラム 

日時：2023 年 12 月 17 日（日曜日） 

○開講式・オリエンテーション                        13:00～13:10 

 

○症例提示（セラビジョン社の e-learning 細胞鑑別ソフトを使用）※       13:15～14:15 

＜症例 1＞ 日本赤十字社長崎原爆病院 医療技術部 検査課  野口 和洋 技師 

＜症例 2＞ 久留米大学 学長直属               関  律子  技師 

＜症例 3＞  唐津赤十字病院 検査技術課           池田 有輝 技師 

 
 
 

司会：長崎県技師会 

※講演 1,2,3 は Zoom の投票機能を用いて参加者のみなさんに問題に回答してもらいながら進める 

参加型セッションも企画しております！日頃の疑問を解消すべく、お気軽にご参加下さい♪ 

 

○講演 1 「白血球の鑑別～反応性リンパ球を中心に」           

講師：JCHO 諫早総合病院 検査部            下田 博臣 技師  14:20～15:05 

 

○講演 2 「難しいを解消する形態学 ～「破砕赤血球の鑑別なんて簡単だ」と言ってみよう！～ 」」                       

講師：東北大学病院 診療技術部 検査部門  菅原 新吾 技師     15:05～15:50 

 

○講演 3 「血小板凝集を見逃さない！患者さんに不要な不安を与えない、各施設の取り組み」 

      講師：長崎大学病院 検査部          森 沙耶香 技師    16:00～16:40 

 

 

○特別講演 「骨髄性腫瘍における形態異常と遺伝子異常の関係」        16:45～17:30 

座長：長崎大学病院 検査部         鶴田 一人 技師 

講師：長崎大学病院細胞療法部 講師     糸永  英弘 先生 

 

○閉講式                                                                   17:30～17:40 

※注意事項 

「症例提示」ではセラビジョン社の e-learning 細胞鑑別ソフト（WebPRO）を使用し、参加者の皆さ

まへ細胞画像を配信いたします。参加申し込み後、ソフトの使用方法及び、ID とパスワードを各参加

者のメールアドレスへ送信いたします。画像配信は 11 月中旬～研修会当日までの予定としております

ので、この期間に細胞像をご確認ください。画像配信準備が整いましたら、メールでお知らせいたしま

す。 



                         個人情報等の取り扱いに関して 

 

セラビジョン・ジャパン株式会社は、お客様の個人情報等の取り扱いについて、下記のとおり  

お約束いたします。 

記 

 

1.個人情報の使用目的について 

日臨技九州支部卒後研修会 第 34 回血液検査研修会において提示いただいた氏名、設名、   

メールアドレス、その他お客様個人にかかわる情報（以下、「個人情報等」という）を、当該    

研修会の目的のために使用させていただき、お客様の承諾なく、他の目的には使用いたしません。 

 

2.個人情報の第三者提供について 

お預かりした個人情報等を、お客様の承諾なく第三者へ提供することはありません。 

 

3.個人情報の開示等について 

個人情報等の開示、変更、削除の求めがあった場合には、お客様ご本人であることを確認させ

ていただいた上で、速やかに対応いたします。 

 

以上 

 

 

 

 

本研修会では症例提示においてセラビジョン・ジャパン株式会社のソフトを使用いたします。そのため、  

参加申込頂いた方の個人情報（氏名・施設名・メールアドレス）をセラビジョン・ジャパン株式会社へ   

提供し、後日、セラビジョン・ジャパン株式会社より各参加者へソフトの使用権限(ID/PW)を配信しま

す。参加申込にあたっては、個人情報提供への同意をお願いいたします。提供された情報はセラビジョ

ン株式会社により適正に管理され、本研修会の目的以外には使用されません。同意頂けない場合には、

症例提示画像の事前確認等が出来ませんが、当日の講演視聴は可能です。あらかじめご了承頂きますよ

うお願い申し上げます。 


